Người kêu gọi mọi người
dân trồng cây, và mỗi năm Tết
đến, Người lại gương mẫu đi
trồng cây mở đầu cho phong
trào trồng cây của dân tộc. Ngày
11/1/1960, Người đã trồng cây
ở Công viên Thống nhất (buổi
trồng cây đầu tiên hưởng ứng
phong trào Tết trồng cây do
Người phát động). Ngày mồng
một Tết Kỷ Dậu (1969), Người
đến thăm và chúc tết nhân dân
xã Vật Lại, huyện Ba Vì (tỉnh Hà
Tây cũ). Người cùng nhân dân ở
đây trồng cây trên quả đồi của

xã. Đây cũng là lần đi thăm và
trồng cây cuối cùng trước lúc
Người vĩnh biệt chúng ta. Trong
Di chúc trước lúc đi xa, Người
vẫn không quên nhắc nhở đồng
bào, chiến sỹ: “Nên có kế hoạch
trồng cây trên đồi.